
                        
  

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice 

4/2022
www.raskovice.cz

• Úvodní, přání k Vánocům     • Informace úřadu, lékařů, seniorů a sportovců 
• Pěvecký sbor CARO „Zlatá Praha“     • Mikuláš



2

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Zleva: Ing. Vladislava Klementová, Mgr. Jaroslav Mikoláš, DiS., PhDr. PaedDr. Václav 
Průcha, Jiří Blahuta, Roman Václavík, Tomáš Kohut a PhDr. Naděžda Koperová.

V obci Raškovice bylo zapsáno ve výpise ze seznamu voličů celkem 1 589 voličů. 
K volbám se dostavilo 871 voličů, což je 54,81 % z celkového počtu zapsaných voličů.

Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva Počet hlasů

Volební strana č. 1 – Sdružení nezávislých kandidátů Za zodpovědnou 
správu obce
1. PhDr. Naděžda Koperová  471
2. PhDr. PaedDr. Václav Průcha  390
3. Mgr. Jaroslav Mikoláš, DiS.  382
4. Ing. Vladislava Klementová  333

Volební strana č. 3 – Komunistická strana Čech a Moravy
1. Jiří Blahuta  506
2. Tomáš Kohut  310
3. Roman Václavík  233

Na ustavujícím zasedání zastupitelstva obce Raškovice dne 19. 10. 2022 byl staros-
tou zvolen Jiří Blahuta, místostarostkou obce byla zvolena PhDr. Naděžda Koperová.

Zpracovala: Jana Lepíková

Výsledky voleb do zastupitelstva  
obce Raškovice 23.–24. 9. 2022



3

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Úvodní slovo starosty obce
Vážení občané,

letošní rok byl 
opět volebním, 
tentokrát to byly 
volby komunální, 
pro obce důležitý 
mezník. Volby, 
v nichž se volí ti, 
co budou řídit 
čtyři roky chod 
obce, zastupitelé. 

Chci poděkovat 
všem občanům, 

kteří přišli k volbám a dali svůj hlas těm, 
kdo jsou pro ně důvěryhodní. 

Podle počtu hlasů bylo zvoleno 7 zastupi-
telů a tito mezi sebou zvolili vedení obce.

Děkuji jak vám, občanům, že jste mi dali 
hlasy, tak i zastupitelům, že mi dali důvě-
ru i nadále vést naší obec. 

Složení zastupitelstva:

Starosta: Jiří Blahuta

Místostarostka:  
PhDr. Mgr. Naděžda Koperová 

Předseda finančního výboru:  
Mgr. Jaroslav Mikoláš, DiS.

Předseda kontrolního výboru:  
Ing. Vladislava Klementová 

Předseda kulturní a školské komise:  
PhDr. Mgr. Naděžda Koperová

Předseda sociální a zdravotní komise:  
PhDr. PaedDr. Mgr. Václav Průcha 

Předseda komise životního prostředí  
a výstavby: Roman Václavík

Předseda komise odpadového  
hospodářství: Tomáš Kohut

Do nového zastupitelstva se nedostal 
Ing. Jan Muroň, tímto mu chci poděko-
vat za práci, kterou odvedl v minulém 
volebním období.

Na závěr ještě k volbám. Dalšími volbami, 
které nás čekají, je volba prezidenta ČR, 
která se koná v lednu 2023, tímto vás zvu 
i na tuto volbu, ať se dostavíte v hojném 
počtu.

Čas je neúprosný, nabral snad kosmic-
kou rychlost, vždyť je tomu pár dnů, co 
jsme četli podobné stránky a je tady opět 
poslední RAŠKA roku 2022. Podzim se 
jak mávnutím kouzelného proutku změ-
nil na zimu, a my se přestěhovali ze za-
hrad do vyhřátých domů a bytů. Blíží se 
konec roku, čas vánočních svátků. Čas 
vánočního klidu a odpočinku zakončený 
štědrovečerní večeří a poté rozbalováním 
dárečků. Co více může být odměnou nám 
všem za vynaložené úsilí a práci? Jsou to 
šťastné výrazy našich dětí, blízkých a přá-
tel nad dárkem, který si právě rozbalili. 
Dárek nemusí být drahý, je důležité, jestli 
je darovaný z lásky, vděčnosti a úcty. Ten 
největší a nejcennější dar má většina z nás 
po celý rok. Je to štěstí a zdraví. Važme si 
toho, starejme se o ně, šetřeme si je po 
celý rok, po celý život. Je-li tomu opravdu 
tak, na to přijdeme většinou ve chvíli, kdy 
jedno či druhé ztratíme. Vánoce nejsou 
jen svátky vánoční, ale i poslední den 
v roce, Silvestr. Také ten oslavte a o půl-
noci vykročte tou správnou nohou do 
nového roku 2023, tou, která vám splní 
všechny tužby, sny a přání.

K svátkům a konci roku chci poděkovat 
všem, kteří jsou součástí naší obce a dění 
kolem ní. Dovolte mi tedy, abych poděko-
val za práci členům obecního zastupitel-
stva, těm předchozím i těm novým, kteří 



4

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

vzešli z komunálních voleb, za plodnou 
spolupráci a práci ve výborech a komi-
sích, za svědomitou přípravu na jednot-
livá zasedání, za rozhodování a hlasování 
tak, jak nejlépe uznali za vhodné, aby to 
bylo ke prospěchu obce, občanů, školy, 
spolků, organizací, sportovních klubů…  

Děkuji za výbornou spolupráci v před-
chozím volebním období místostarosto-
vi PhDr. PaedDr. Mgr. Václavu Průchovi, 
předsedům jednotlivých spolků, orga-
nizací, sdružení, trenérům, všem těm, 
kteří se jakkoli podíleli na společenském, 
kulturním a sportovním dění v naší obci. 

Velké poděkování patří naší mateřské 
a základní škole pod vedením ředitelky 
Mgr. Hany Kachtíkové, celému pedago-
gickému sboru a obslužnému personálu 
za obětavou práci, jak při zvelebování 
školského zařízení, tak výuky našich dětí. 

Děkuji škole KARAKAL pod vedením 
Lenky Kovalové a Zdeňka Šebesty za re-
prezentaci naší obce.

Vážím si, děkuji a oceňuji naše aktivní se-
niory pod vedením paní Marie Dybové 
a Libuše Lyskové.

Děkuji za spolupráci s farností Morávka 
Mgr. Miroslawu Edwardu Jeselovi a far-
ností Skalice Mgr. Pawlu Grodkovi.

Velmi děkuji hasičům pod vedením staros-
ty Bc. Martina Hrabce, spolu s výjezdo-
vou jednotkou sboru dobrovolných hasičů 
Raškovice pod vedením velitele výjezdové 
jednotky Mgr. Jaroslava Mikoláše DiS, za 
pomoc při řešení jakýchkoliv problémů. 

Děkuji sbormistrům, trenérům, vedoucím, 
mládeží a všem těm, kteří naši krásnou 
obec reprezentují na soutěžích nejen 
v okresních kolech, ale i krajských, celo-
republikových nebo zahraničních. Tím 
zúročují a oceňují práci všech, kteří jim 
obětují svůj volný čas a finanční prostřed-
ky, nejen své, či dotační, ale i ty, které jim 
obec poskytla a obci Raškovice tak dělají 
reklamu. Přeji vám dosažení těch nejlep-
ších výsledků, pokračujte v tom, děláte to 
výborně.

Milí spoluobčané, děkuji vám všem za 
vstřícnost, porozumění a plodné názory, 
dovolte mi abych vám popřál do nového 
roku 2023 všechno nejlepší, hodně štěstí, 
zdraví a pohody.

Jiří Blahuta, starosta
©

 K
le

in

Ať Vás štěstí a pohoda Vánoc
provází po celý rok 2023.

Za Obec Raškovice přejí

Jiří Blahuta
starosta

PhDr. Naděžda Koperová
místostarostka

20232023

Jiří Blahuta
starosta

PhDr. Naděžda Koperová



5

                      www.raskovice.cz                 4/2022

INFORMACE ÚŘADU
Poslední úřední den letošního roku bude v pondělí 19. 12. 2022, poté bude Obecní 
i Stavební úřad Raškovice uzavřen z důvodu čerpání dovolené zaměstnanců.

Obecní úřad Raškovice  Raškovice, 14.12.2022 

O z n á m e n í 

o době a místě konání volby

Starosta Obce Raškovice v souladu s § 34 odst. 1 písm. a) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě 
prezidenta republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

o z n a m u j e :

1. Volba prezidenta České republiky se uskuteční v pátek dne 13. ledna 2023 od 14.00

hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Místem konání volby je Kulturní středisko v Raškovicích s následujícím rozdělením:

volební okrsek č. 1  (přízemí)

volební okrsek č. 2  (1. poschodí)

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství

České republiky (platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky).

Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

4. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem volby hlasovací lístky. Ve

dnech volby může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

5. Pokud se nemůže některý volič ze zdravotních důvodů dostavit osobně k volbě a chce

volit, bude mu umožněno na jeho požádání volit do přenosné urny. V případě zájmu

volejte na tel. č. 558 692 220, v den volby na tel. č. 725 113 933 nebo 723 093 537.

6. V případě konání II. kola volby prezidenta České republiky se tato uskuteční v pátek

dne 27. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne 28. ledna 2023 od 8.00

hodin do 14.00 hodin.

Volič obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti ve dnech volby.

 Jiří Blahuta, v.r. 

     starosta  



6

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

ODPADY, ODPADY, ODPADY …

Oznámení o změně ceny vodného a stočného  
od 1. 1. 2023
Na základě usnesení představenstva akciové společnosti byly v souladu s plat-
nou legislativou schváleny nové ceny vodného a stočného s účinností od 
1. ledna 2023 takto:

Voda pitná (vodné) 54,54 Kč/m3 (bez DPH)  59,99 Kč (vč. 10% DPH)
Voda odvedená (stočné) 53,21 Kč/m3 (bez DPH)  58,53 Kč (vč. 10% DPH)

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.
28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava

Splatnost místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství (dále jen „místní poplatek – odpady“)
Splatnost místního poplatku – odpady za 
rok 2022 byla do 31. 10. 2022, kdo nemá 
ještě poplatek zaplacený, ať tak učiní co 
nejdřív. Včas nezaplacený poplatek Obec-

ní úřad Raškovice, jako správce tohoto 
místního poplatku, vyměří platebním 
výměrem a může ho navýšit až na troj-
násobek.

Ordinační změny lékařů
Gynekologická ambulance GYNFM POLOVÁ s.r.o., tel.: 725 382 813

MUDr. Andrea Polová

21. 12. 2022  ordinace jen do 14:00
28. 12. 2022  v Raškovicích neordinujeme 

Akutní případy ošetříme ve Frýdku, Dr. Vančury 401, ve dnech 27. a 28. 12. 2022 
v dopoledních hodinách.

MUDr. Lenka Carbolová, ordinační hodiny a informace: 
PO, ST, ČT, PÁ    7:00–13:00 hod.
ÚT   12:00–18:00 hod.

Všichni pacienti musí být objednaní, včetně běžných kontrol, včetně akutních stavů 
po domluvě přes aplikaci Medevio

E-mail: sestra.raskovice@seznam.cz Tel.: 597 457 478, 776 202 709



7

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Recyklace – mysleme na budoucnost
O odpovědném přístupu k pří-
rodě kolem nás, ochraně planety 
Země i o nevytváření zbytečných 
odpadů už slyšel nebo četl snad 
každý z nás. Dnes a denně na nás 
z médií i sociálních sítí útočí spous-
ty článků, fotek a videí ukazujících 
škody, které člověk nerozumným 
chováním přírodě způsobuje. 

Ekologie a recyklace nejsou ale jen 
módní pojmy, jsou nedílnou součástí uvě-
domělého způsobu života. Třídění odpa-
dů je pro lidi, kteří myslí na budoucnost 
planety i svých dětí, již zcela přirozenou 
součástí života. A nejedná se jen o papír, 
sklo a plasty, které odnášíme do barev-
ných kontejnerů. Vytřídit můžete napří-
klad i textil, kovy a v neposlední řadě také 
elektrozařízení. 

Vysloužilá elektrozařízení patří na 
místo zpětného odběru, jen tak se 
mohou dostat k ekologické recyklaci. 

Například v loňském roce se pro-
střednictvím společnosti EKO-
LAMP podařilo sebrat a násled-

ně recyklovat 551 tun vysloužilých 
světelných zdrojů, téměř 963 tun ma-

lých a 2 668 tun velkých elektrozařízení. 

Opětovně se využilo přes 90 % materiálů 
ze všech sebraných elektrozařízení. Zís-
kané kovy, plasty či sklo slouží k další vý-
robě či jako technický materiál. Pečlivým 
sběrem a zpracováním se navíc zabrání 
znečištění přírody, ke kterému by mohlo 
dojít, pokud by se škodlivé látky z nere-
cyklovaných zařízení dostaly do půdy, či 
do podzemních vod. 

Výše místního poplatku – odpady na rok 2023
Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství na našich stránkách: 
http://www.raskovice.cz/cz/menu/1/obecni-urad/uredni-deska/

Vývoz popelnic v roce 2023
V roce 2023 bude svoz popelnicových nádob probíhat každý lichý týden ve čtvrtek.
První svoz popelnic v roce 2023 bude 5. 1. 2023 – 1. týden.

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORU V RAŠKOVICÍCH 
Provozní doba – zimní období (1. 11. – 31. 3.)

pátek  9:00–11:30 hod. 13:00–17:00 hod.
sobota  8:00–12:00 hod.

ZAVŘENO 23. 12. 2022 – 31. 12. 2022 včetně = dovolená

OTEVŘENO  od 6. 1.2023



8

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Obyvatelé naší obce mohou nefunkční 
elektrozařízení zdarma odevzdávat ve 
sběrném dvoře nebo v elektro obchodě 
při nákupu nových. 

Společnost EKOLAMP se od roku 2005 
stará o vše, co již nesvítí. Od ledna 2019 
se navíc stará o ekologickou likvidaci i dal-
ších elektrozařízení. Tuto službu nabízí 
městům a obcím zcela zdarma. 

Jakýkoli nefunkční světelný zdroj či jiné elek-
trozařízení je možné odevzdat k recyklaci 
prostřednictvím více než 4 300 sběrných 
míst, která společnost EKOLAMP po celé 
České republice zřídila. Sběrná místa jsou 
vybavena vhodnými sběrnými nádobami, 
ve kterých jsou elektrozařízení bezpečně 
uložena do doby jejich přepravy k recyklaci.

Mapu sběrných míst a více informací na-
jdete na www.ekolamp.cz.

Knihovna Raškovice

Marie Zemanová – nejlepší knihovnice  
Moravskoslezského kraje pro rok 2022
5. října 2022 proběhlo na Zámku Bruntál 
předávání ocenění Knihovnická K2 – Kni-
hovník/knihovnice Moravskoslezského 
kraje pro rok 2022.

Soutěž Knihovnická K2 pořádá Moravsko-
slezský kraj ve spolupráci s Moravskoslez-
skou vědeckou knihovnou v Ostravě. Vítěze 
vybírala komise složená ze zástupců Mo-
ravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě, 
pověřené knihovny a zástupce výboru pro 
kulturu a památky Moravskoslezského kraje.

V letošním roce si hlavní cenu převzala 
Marie Zemanová z Místní knihovny v Raš-
kovicích za udržování povědomí o histo-
rii, etnografii a nářečí regionu. 

https://polar.cz/zpravy/moravskoslezsky- 
-kraj/cely-ms-kraj/11000033741/v- 

-bruntale-byla-vyhlasena-knihovnicka- 
-k2-oceneni-nejlepsich-knihovniku-ms-kraje

Gratulujeme a děkujeme za úspěšnou 
reprezentaci obecní knihovny a našeho 
regionu.  Jiří Blahuta, starosta



9

                      www.raskovice.cz                 4/2022

 

 

Vás srdečně zve na 
 

TVOŘENÍ Z KUKUŘIČNÉHO ŠUSTÍ  
s Jarmilou Vepřekovou 

      

     
 

Přijďte si vyzkoušet práci s kukuřičným šustím a vytvořit si 
hezkou panenku. Přineste si prosím vlastní nůžky, ostatní 

bude pro vás připravené. 
 

VE ČTVRTEK 5. LEDNA 2023 OD 17.00 HODIN  
V KULTURNÍM STŘEDISKU RAŠKOVICE  

 
 

Vás srdečně zve na  
besedu  

s Josefem Nitrou 

„Americký most“  
 

   

     
Foto Josef Nitra 

Světoběžník Pepa Nitra vás provede zeměmi střední Ameriky od 
Panamy, přes Kostariku, Nikaraguu, Honduras až do Guatemaly. 

Zavede vás k Panamskému průplavu, do deštného pralesa i na 
nádherné pláže Tichého oceánu a Karibiku. Podíváte se s ním do jícnu 
vulkánu a na mayské památky. Poví vám, jak se potomkům Mayů žije 

dnes, o tamních specialitách a dobré kávě, o pocitu zažít výbuch sopky. 
 

ČTVRTEK 19. LEDNA 2023 OD 17:00 HODIN 
MÍSTNÍ KNIHOVNA RAŠKOVICE 

 (1. PATRO RESTAURACE OBECNÍK)  
 

 
 

Vás srdečně zve na  

hudebně-literární podvečer 

 
https://www.knihydobrovsky.cz/kniha/maly-princ-628287?gclid=EAIaIQobChMI8MzVifyg-wIVQo9oCR01BwxFEAQYAyABEgJUSPD_BwE 

„SPRÁVNĚ VIDÍME JEN SRDCEM“ 
Ukázky z nesmrtelné knihy Antoine de Saint 

Exupéryho a na ně navazující písničky různých žánrů  
(J. Kirschner, V. Mišík, J. Schellinger, Olympic, M. Žbirka aj.) 

 
V ÚTERÝ 24. LEDNA 2023 OD 17.30 

 

MÍSTNÍ KNIHOVNA RAŠKOVICE  
(1. PATRO RESTAURACE OBECNÍK) 

Místní knihovna Raškovice pravidelně 
po celý školní rok organizuje pro ve-
řejnost besedy, tvořivé dílny a hudeb-
ně literární pořady. Sledujte prosím 
plakátovací plochy, webové stránky 
Obce Raškovice nebo Facebook Míst-
ní knihovny Raškovice (https://www.
facebook.com/knihovnaraskovice). 
Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Aleš Nitra, Místní knihovna Raškovice

Knihovna bude uzavřena od čtvrtku 
22. 12. 2022 do pátku 30. 12. 2022.

Děkuji za pochopení a přeji hezké 
svátky a vše nej do nového roku

Aleš Nitra
Místní knihovna Raškovice

Tel.: 720 169 282



10

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Opět z pera našich kronikářů

Pověsti o pokladech
V dávných dobách, kdy světu nevládly sdě-
lovací prostředky, internet atd., byly jednou 
z mála zábav besedy v kruhu rodiny nebo 
blízkých sousedů. V jejich obsahu nechybě-
ly různé historky ze života, z dění v obci či 
okolí a samozřejmě pověsti přenášené z ge-
nerace na generaci, jak se říkalo „z úst do 
úst“. Jedním z častých témat bylo povídání 
o pokladech. Tvrdilo se, že čím chudší kraj, 
tím jich měl více. Takové pověsti nechyběly 
ani u nás v Raškovicích.

Čtenářům Rašky předkládáme dvě. Ta 
první nese název „O kapličce v Záhoří“ od 
autorů Jiřiny a Jaromíra Poláškových z je-
jich publikace „Pověsti z kraje okolo řeky 
Morávky“.

Druhá s titulem „Sliby Pánu Bohu se mají pl-
nit“ je volně zpracována Jiřím Nitrou. Jejím 
zdrojem je právě odposlouchané vyprávění 
starších lidí při škubačkách a sousedských 
posezeních. Obsah pověsti je třeba brát 
s opatrností, protože každý jí něco přidal 
nebo ji přikrášlil podle svého. A to platí 
i v tomto případě.

O kapličce v Záhoří

U dnešní silnice v Záhoří stojí zděná kaplič-
ka při vchodu do statku č.36. Dal ji tam vy-
stavět jeden z majitelů této selské usedlosti 
z rodu Kohutů, jako poděkování za nalezení 
pokladu na tomto místě. Na kraji chodníč-
ku vedoucího kolem potoka stála tehdy jen 
stará dřevěnice, chráněná před vichřicemi, 
bouřemi i žárem slunce starou lípou. 

Záhorský gazda Jura Kohut jednou povolal 
čeledíny i komorníky a pravil jim: „Něska 
přijděme tu staru lipu u chalupy vykopať, 

co tam blisko při potoku je. Je už staro, vy-
kotlano, napoly sucho, mohla by jak velký 
věter přindě, baj na chalupu spadnuť a ju 
zaraziť“.

Vzali krumpáče, motyky, sekery a pantok 
a dali se do roboty. Lípa už byla oprav-
du stará a sešlá. Kmen byl dutý, uvnitř 
zpráchnivělý, na větvích bylo více jmelí, 
než vlastního listí. Pomalu dožívala svůj věk, 
v kořenech však ještě pevně držela. Chlapi 
ale uměli vzít za robotu, a než z blízkého 
kostelíka zazněl zvon oznamující poledne, 
byli chlopi s prací hotovi. Podťatá lípa se 
klidně snesla k zemi a když začali vykopávat 
kořeny, stal se div divoucí. Z vyvrácených 
kořenů se začaly sypat penízky. A mnoho 
dalších bylo v kamenné nádobě. Chlopi je 
posbírali a zanesli gazdovi do jizby. Bylo 
tam všelikých měďáků, stříbrňáků různé 
velikosti a tu a tam se zaleskl i zlatý peníz.

Chlopi by si ty peníze rádi vzali, potřebovali 
jich jak soli. Jeden by si koupil plátno na 
galaty, jiný by pořídil robě kanafas na sukni, 
fajfky též už měli přepálené a chalupy by 
bylo třeba poopravit. Kdož ví, odolali by 
pokušení, kdyby u nich gazda nestál, až po-
slední peníz odnesli a ještě kořeny potřásal, 
jestli pod nimi něco nezbylo.

„Co bude jen s těmi penězi gazda robiť ?“, 
vířilo všemi hlavami. Gazda, čtouc jejich 
myšlenky odpověděl: „Ty peníze do skrýše 
jistě uložili předkové ve zlých dobách vá-
lečných, kdy krajem se valila sběř vojáků 
a zběhů. Jako poděkování Pánu Bohu za 
tento poklad, postavím na tomto místě 
kapli“. Co slíbil, to splnil. Robotníky po-
daroval měďáky a za zbylé peníze vystavěl 



11

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Informace ZŠ a MŠ Raškovice

První měsíce školního roku 2022/2023:  
návrat k normální výuce
Začátek školního roku 2022/2023 se 
v raškovické škole nesl v duchu normální 
výuky bez jakékoliv známky covidových 
opatření. Děti se tak po třech letech mohly 
ve škole zcela věnovat vzdělávání, aniž by 
musely myslet na nějaká omezení. Měsíc 
září odstartovala oblíbená akce „Raško-
vická pohorka“ pod vedením paní učitelky 
Mgr. Dany Kuriplachové a několika žáků 
9. ročníku. Letošního 19. ročníku tohoto 

pochodu pro žáky, rodiče a veřejnost se 
zúčastnilo 77 turistů a 2 pejsci, kteří došli 
do cíle na Prašivé v limitu. 

S končícím létem přišla v polovině září 
na řadu tradiční podzimní výstava ovoce 
a zeleniny ve víceúčelové hale v Raško-
vicích. Kurátorka výstavy – paní vycho-
vatelka Mgr. Nela Nguyenová připravila 
s vyučujícími výtvarné výchovy, pedagogy 
z 1. stupně a samozřejmě s dětmi, mnoho 

místo dřevěnice vedle kaple zděný pros-
torný statek.

Sliby Pánu Bohu se mají plnit  

V předchozích stoletích patřil k nejbo-
hatším lidem v Raškovicích rod Adámků. 
Vlastnili nejen rozsáhlé polnosti, ale založili 
v obci i první továrnu. Dodnes se po nich 
dochovaly názvy: Adámkova cesta, Adám-
kův les, Adámkova vila.

A právě k Adámkům se váže tato pověst. 
Při výkopu základů pro jednu hospodář-
skou budovu jejich velkého statku narazili 
na hrnec plný stříbrných a zlatých min-
cí. To bylo radosti z takového bohatství, 
o kterém se jim ani nesnilo. V návalu vděku 
vykřikla hlava rodiny: „Pane Bože, za to ti 
postavíme kostel“. Jak šel čas, dlouho se 

nic nedělo, chrám Boží se nedočkal svého 
vzniku, místo něho Adámkovi vybudovali 
skromnou kapličku umístěnou mezi statné 
staleté duby.

Říká se, že Boží mlýny melou pomalu, ale 
s jistotou. Neblahý osud se začal naplňo-
vat u posledního potomka rodu – Josefa. 
Nejdříve přišel o továrnu, následoval roz-
prodej pozemků. Nešťastný Josef se po-
koušel o podnikání v několika oborech, vše 
však skončilo nezdarem. Dožil s rodinou ve 
skromných poměrech ve svém honosném 
sídle.

Bylo to z Boží vůle ? Či to způsobila jiná 
příčina? Kdo ví?

Anežka a Jiří Nitrovi
kronikáři



12

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

zajímavých prací a výrobků. Umění není 
nikdy dost, takže se v září a v říjnu konala 
hned dvě soustředění školního pěveckého 
sboru CARO. Na zářijovém jednodenním 
soustředění se paní učitelky Mgr. Anna 
Kajzarová a Mgr. Táňa Farná spolu s dět-
mi zaměřily na nácvik soutěžních písní do 
Prahy, dále proběhly herecké etudy i hu-
dební divadlo, přičemž se členové sboru 
blíže skamarádili. Druhé soustředění se 
konalo ve dnech od 17. – do 19. 10. 2022 
v krásném prostředí nad přehradou Mo-
rávka. 42 talentovaných dětí zpívalo až 
5 hodin denně a pečlivě se připravovalo 
na letošní adventní koncerty.

Naše škola se i v tomto školním roce za-
pojila do projektu Dějepis+, jehož cílem je 
inovativní výuka dějin 20. století. Žáci obou 
tříd 9. ročníku si tak oproti klasické fron-
tální výuce zkoušejí v praxi žádoucí způso-
by dějepisné výuky – práci s historickými 
prameny, fotografiemi, filmy, pracovními 
listy, skupinovou práci. Badatelská výuka je 
postavena na cvičeních ve webové aplika-
ci HistoryLab. Tento projekt má žáky vést 
k samostatnému myšlení, interpretování 
daného problému, schopnosti pracovat 
s dobovými dokumenty či pochopení ak-
tuálního dění ve světě. 

Dalším projektem, tentokráte školním, 
je spolupráce mezi třídami 9. B a 1. B. 
V tomto roce se žáci 9. B rozhodli pomá-
hat svým malým spolužákům z 1. B. Bě-
hem adaptačních dnů navštívili deváťáci 
prvňáky, vzájemně se seznámili a zahráli 
si hru Síť. Při ní se navzájem dozvěděli ne-
jen svá jména, ale i to, co kdo rád dělá ve 
volném čase. Během aktivity se mezi žáky 
vytvořila síť z provázku, také se ale začala 
tvořit první spojení mezi novými kamará-
dy. Vytváření dobrých kladných vztahů 
a dobrého klimatu kolektivů byl hlavním 
cílem zářijových adaptačních kurzů tříd 
6. ročníku – 6. A, 6. B a 6. C. O adaptační 

program na Višňovce ve Vyšních Lhotách 
se postaraly paní učitelky PaedDr. Jana Ha-
lamová a Mgr. Markéta Juřicová. Na děti 
čekala spousta aktivit a her, při kterých 
měly možnost se více poznat jak navzá-
jem, tak se svými třídními učiteli. Děti dále 
pokračují v poznávání se v průběhu školní-
ho roku – při výuce etické výchovy a také 
v třídnických hodinách, jež jsou pevnou 
nedílnou součástí naší školy. Etická témata 
se prolínají napříč předměty, což přispívá 
k pozitivnímu sociálnímu klimatu školy. Za 
jedním takovým aktuálním společenským 
tématem – chudobou a bezdomovectvím, 
se vydala v říjnu do Frýdlantu nad Ostra-
vicí třída 7. C. Na tamní faře proslovil pan 
farář PhLic. Lukáš Engelmann zajímavou 
přednášku, při které žákům přiblížil své 
zkušenosti při práci s bezdomovci.

Co považujeme v raškovické škole za dů-
ležité je pěstovat v dětech lásku k mateř-
skému jazyku. Aby nepovažovali český 
jazyk za nudný předmět, ale naopak – aby 
brali češtinu jako zajímavý a přínosný obor 
s tím, že je de facto vstupenkou na střední 
školu. Tak proč si ztrpčovat několik hodin 
týdně, když to vlastně může být zábavné 
a navíc motivační? V polovině září zavítali 
do školy dva tehdejší pracovníci raškovic-
ké obecní knihovny – paní Marie Zema-
nová a Mgr. Aleš Nitra. Pro žáky tříd 7. C, 
9. A a 6. B si připravili knihovnickou lekci na 
téma „literatura a hudba“ se zaměřením na 
románovou baladu Nikola Šuhaj loupežník 
od českého spisovatele Ivana Olbrachta. 
Mimoto během besedy proběhlo symbo-
lické „střídání“ knihovníků, kdy paní Marie 
Zemanová předala „pomyslné knihovnické 
žezlo“ panu Nitrovi. Ten pak žáky pozval 
do knihovny a také je lákal hned na několik 
novinek, které na ně budou čekat v kultur-
ním domě Obecník. Děkujeme paní Marii 
Zemanové za její dlouholetou práci v raško-
vické obecní knihovně. Za ochotu a nadšení 



13

                      www.raskovice.cz                 4/2022

pracovat s dětmi, pro které si připravovala 
vždy zajímavé besedy!

V říjnu měli žáci čtvrtého, pátého a šestého 
ročníku možnost setkat se s autorem stra-
šidelných knih pro mladé čtenáře – Janem 
Svitákem. Během pondělního dopoledne 
proběhly ve školní knihovně tři besedy, na 
kterých si děti povídaly o fantazii, k čemu 
je potřebná, proč trávit více času s knížkou 
než na sociálních sítích. Součástí besedy 
bylo i autorské čtení z knihy Temný dům. 
Příběh děti natolik zaujal, že si koupily 
i knihu s vlastnoručním podpisem autora. 
A protože češtináři z 2. stupně ví, jak naše 
děti čtení baví, tak pro ně pod vedením paní 
učitelky Mgr. Dany Bednářové vyhlásili čte-
nářskou výzvu. Zúčastnit se může každý, 
kdo do února přečte pět knih z nabídky. 
Může to být například detektivka, horor, 
fantasy nebo kniha, kterou mi doporučil 
kamarád, příběh, kde je hlavním hrdinou 
chlapec apod. Takovýchto námětů je ve vý-
zvě celkem dvacet pět. Ke každé přečtené 
knize žáci vypracují pracovní list a vše pak 
odevzdají svým učitelům češtiny. V únoru 
vyberou čtenáře, který přečetl nejvíce knih, 
a všichni úspěšní účastníci výzvy pojedou 
na zajímavý výlet. Aby toho nebylo málo, 
tak i v tomto školním roce funguje jak žur-
nalistický kroužek (školní časopis), tak čte-
nářský kroužek paní učitelky Bednářové. 

Dvě ekologické „trvalky“ školy – Sluňákov 
a Den stromů přiblížily dětem krásy příro-
dy. Ve dnech 19. 9. – 23. 9. 2022 proběhl již 
„tradiční“ pobyt pro třídy 5. ročníku spolu 
s třídními učitelkami Mgr. Vendulou Cho-
durovou (5. A) a Mgr. Janou Šamánkovou 
(5. B) v ekologickém centru Sluňákov, který 
se nachází v krásné přírodě u Olomouce. 
Sluňákovský pobyt – to je úžasných 5 dní, 
které žáci strávili obklopeni přírodou, pro-
vázeni výukovým programem, jenž přibli-
žoval žákům přírodu i svět lidí ve vazbách 
a souvislostech. Týden byl rozdělen do 

6 částí, které symbolizovaly fáze postup-
ného návratu života na ostrov. 

Naproti tomu Den stromů se slavil ve škole 
kolem 20. října. Prvňáci zhlédli ve sféric-
kém kině film Tajemství stromů. V pátek 
za krásného slunečního počasí se vydali na 
procházku. Sbírali žaludy, z přírodnin tvoři-
li mandaly a obrázky. Žáci třetích tříd osla-
vili tento den přednáškou s panem Bojdou 
z Hnutí DUHA, který jim přišel popovídat 
o šelmách, které bychom mohli zahléd-
nout u nás v Beskydech. Za čtvrťáky přijel 
ochránce přírody Martin Hlaváč, společně 
si povídali o lese a myslivosti. Páté třídy vý-
tvarně zpracovaly do klipu svůj pětidenní 
pobyt v Centru ekologických aktivit Sluňá-
kov. V 6. třídách žáci s panem učitelem 
Mgr. Jiřím Kročou začali pozorovat vývoj 
brouka zlatohlávka. Žáci z 8. B se postarali 
o úklid spadaného listí ve školním parku. 
9. třídy se vydaly na exkurzi do stolařství 
pana Šebesty, kde si prohlédly stroje a vi-
děly, co všechno se dá ze dřeva vyrobit.

Na aktivity školního Ekotýmu navazují pří-
rodovědné soutěže – Přírodovědný klokan 
a Pythagoriáda. Přírodovědného klokana se 
zúčastnili žáci 8. a 9. tříd. Soutěž pořádá Pří-
rodovědecká a Pedagogická fakulta v Olo-
mouci s cílem vzbudit zájem žáků o technické 
a přírodovědné obory. A výsledky školního 
kola: 1. místo: Karolína Kurečková (9. A), 
2. místo: Roman Koloničný (9. A), 3. mís-
to: Patrik Namyslo (9. B). Úspěšní řešitelé 
školního kola Pythagoriády 2022/2023 jsou: 
6. ročník: Kryštof Ochman (6. B), Dominik 
Stalmach (6. B), Radek Čompa (6. C), Ru-
dolf Prymus (6. C), 7. ročník: Ema Surmová 
(7. A), Barbora Novotná (7. C), Adina Do-
ležalová (7. C), 9. ročník: Roman Koloničný 
(9. A), Adam Stýskal (9. B).

Humanitní a přírodovědné aktivity je tře-
ba doplnit sportem a pohybovými akti-
vitami. Proto si učitelé tělesné výchovy 



14

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Mgr. Markéta Juřicová a Ing. Jan Sonnek 
připravili sportovní soustředění, které 
se konalo ve dnech 29. a 30. 9. 2022 na 
Višňovce. Soustředění se zúčastnilo 23 vy-
braných žáků, kteří reprezentují naši školu 
ve sportovních soutěžích napříč okresní-
mi a krajskými koly. Žáci absolvovali túru 
přes vrcholy Malá Prašivá a Velká Prašivá, 
sportovní úkoly, posilovnu, hry na rychlost 
či soustředění. Po oba dny během každé 
disciplíny nebo hry dostávali žáci body a ty 
byly potom vyhodnoceny. Výsledky nejlep-
ších sportovců školy jsou následující: 1. mís-
to: Ema Bonková (9. A), 2. místo: Daniel 
Strnadel (9. B), 3. místo: Viktorie Šebestová 
(9. A), Albert Vykoukal (7. C).

Téměř na závěr tu máme ještě říjnový pře-
spolní běh – okrskové kolo. V kategorii star-
ších žáků 8. + 9. třída si kluci vyběhli 4. mís-
to v pořadí družstev – družstev bylo celkem 
9. (Matěj Ručka z 8. B na 3. místě, Marek 
Michna z 9. B na 4. místě z celkem 45 chlap-
ců). Starší žákyně 8. + 9. třída se umístily 

na 6. místě v pořadí družstev. Mladší žáci 
6. + 7. třída skončili na celkovém 6. místě 
z 8 družstev (Albert Vykoukal ze 7. C na 
4. místě ze 40 účastníků). Mladší žákyně  
6.+7. třída svou kategorii s přehledem vy-
hrály a doběhly si pro první místo a postup 
do okresního kola (Ema Surmová z 7. A na 
1. místě, Rozálie Ševčíková ze 7. C na 2. mís-
tě z celkového počtu 41 žákyň). Okresního 
kola přespolního běhu se účastnily mladší 
žákyně naší školy (Ema Surmová, Rozálie 
Ševčíková, Stela Bonková ze 7. C, Adina Do-
ležalová ze 7. C, Andrea Ramíková ze 7. B, 
Markéta Pavlů ze 7. B). Dívky svedly krásný 
souboj a podaly úžasné výsledky, které jim 
vynesly jako družstvu krásné druhé místo 
(v jednotlivcích Ema Surmová na 1. místě 
z celkem 35 dívek).

Prozatím poslední zajímavou sportovní akcí 
pod vedením tělocvikářů Josefa Michálka 
DiS. a Mgr. Martina Theuera byl již druhý 
ročník oblíbeného badmintonového turna-
je ve čtyřhře pro žáky 2. stupně. Turnaje, 



15

                      www.raskovice.cz                 4/2022

který se uskutečnil ve čtvrtek 20. října 2022, 
se celkově zúčastnilo 14 dvojic. Na stupních 
vítězů se umístily týmy ve složení: 1. místo 
– Viktorie Šebestová (9. A), Ema Bonková 
(9. A); 2. místo – Jonáš Adam (7. B), Matyáš 
Tofel (7. B); 3. místo – Stela Bonková (7. C), 
Karolína Škarabellová (7. A).

Věříme, že i následující měsíce budou ve 
výuce opět tak novátorské a zábavné. Zá-
roveň zaměstnanci školy přejí všem čtená-
řům, rodičům, žákům, příznivcům školy, 

obyvatelům Raškovic i okolí krásné a klid-
né prožití adventu a následných vánočních 
svátků. Rovněž všechno nejlepší do roku 
2023, jenž se pro raškovickou školu ponese 
v duchu výročí 100 let od založení měš-
ťanské školy (dnes 2. stupeň ZŠ). Zdejší 
měšťanka byla zřízena jako první v tehdej-
ším soudním okrese Frýdek, a to si zaslouží 
velké připomenutí, na které se můžete těšit 
v rámci oslav školy v červnu 2023. 

Mgr. Hana Kachtíková

Na rok 2023 jsme připravili tyto akce:

V týdnu od 9. 1. 2023 začínají pravidelné 
lekce jógy. Deset setkání v příjemném ko-
lektivu lidí, kteří se potřebují, nebo chtějí 
zklidnit a protáhnout si svá těla v 90-ti mi-
nutových lekcích jógy. 

Víkend 20.–22. 1. 2023 pořádáme Setkání 
absolventů. Je to inspirující víkend s učiteli 
jógy, kdy si mají možnost osobně předat 
své zkušeností a poznatky.

V pátek 10. 2. 2023 v 17:00 hodin je na 
programu Páteční setkání u čaje a poví-
dání si se zajímavými hosty nad šálkem 
výborného čaje.

V týdnu od 27. 3. 2023 začínají další pra-
videlné lekce jógy. Deset setkání v příjem-
ném kolektivu lidí, kteří se potřebují, nebo 
chtějí zklidnit a protáhnout si svá těla v 90-ti 
minutových lekcích jógy. 

Víkend 21. 3. – 2. 4. 2023 můžete regene-
rovat svá těla i mysl na pobytu s názvem 
Jarní omlazení. Techniky, kterými se bu-
deme na tomto víkendu věnovat, jsou silně 
omlazující a velice prospěšné pro naše těla 
i pro naši mysl.

Sobota 22. 4. 2023 nás navštíví známá 
bylinkářka Eva Huňková a ta nám ukáže 
jak chutnají Kouzelné bylinky v kuchyni. 
Připraví nám spoustu lahodných a výživ-
ných pokrmů a také se dozvíme jak se dají 
bylinky kombinovat a používat.

Víkend 12.–14. 5. 2023 je na programu 
Aktivní víkend s jógou. Budeme se věno-
vat zdravé chůzi, turistice, jógovým tech-
nikám... a snad bude i čas vyrobit si své 
„bosoboty“.

Sobota 27. 5. 2023 Den s tvořením je ur-
čen těm, kteří rádi něco originálního vyrábí. 
Pod vedením výtvarnice Lenky Kovalové 
si namalujeme, nebo pro své blízké, třeba 
šátek, nebo tričko. 

Sobota 10. 6. 2023 zklidnění v nádherných 
čarovných kruzích, to vše nám přinese Me-
ditace nejen v labyrintu. O meditačních 
technikách je všeobecně známo, že neje-
nom dovedou krásně zklidnit naši mysl, 
ale také mají pozitivní vliv na naše zdraví. 
Kupříkladu snižují zvýšený krevní tlak.

Sobota 17. 6. 2023 spolu oslavíme Světový 
den jógy. Přijďte spolu s námi oslavit život, 
radost a lásku a to nejen jógou.

Moc se na vás těšíme!

Škola jógy Karakal



16

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Nejstarší rozcvička světa SÚRJA NAMASKÁR
„Súrja namaskár podněcuje a udržuje mladistvého ducha, zajišťuje zdraví, sílu a dlou-
hověkost.“ (André Van Lysebeth)

„Já bych možná i denně cvičil. Já vím, že 
je to zdravé. Ale opravdu na to nemám 
čas.“ Tyto i podobné výmluvy jsem sly-
šel nesčetněkrát. Dobře. Nemáte čas. Ale 
kdybyste jej měli, cvičili byste? Mám pro 
Vás báječný návrh. Vím už, že nemáte čas, 
ale chtěli byste cvičit. Umožním Vám to 
a nepřipravím Vás při tom o více času, než 
kolik trvá kuřákovi vykouření jedné ciga-
rety. Prosím vás tedy jen o to, abyste své-
mu tělu věnovali deset minut každý den. 
Prosím, zkuste to s cvičením „Súrja na-
maskár“. Súrja znamená v sánskrtu slun-
ce a namaskár pozdrav. Zřejmě nejstarší 
rozcvička světa se tedy nazývá „Pozdrav 
slunci“. Jak můžete vidět na obrázku, sklá-
dá se z dvanácti figur. Ve skutečnosti jich 
však je jen sedm, protože od sedmé figury 
se vracíme k páté a zpětně postupně až do 
výchozí pozice, což je dohromady 12 po 
sobě jdoucích figur, což představuje jed-
no kolo. Cvičení vypadá na první pohled 
možná složitě, je však velmi jednoduché. 
Postup nácviku je následující: Nejdříve se 
seznámíme s jednotlivými figurami a pak 
provedeme všech dvanáct figur za sebou, 
tedy jedno kolo. Nemělo by trvat déle než 
dvacet sekund. A je tu první postupný cíl – 
dosáhnout patnácti kol během pěti minut. 
Po šesti měsících bychom měli dokázat 
provést 40 kol za 10 minut. To předsta-
vuje průměrnou denní dávku, kterou si 
můžete rozdělit do dvou etap. Pět minut 
ráno a pět minut večer před spaním. Cel-
kem jen 10 minut, které denně věnujete 
svému tělu. Cvičení má příznivý vliv na 
celkovou kondici. Posiluje svaly, udržuje 
páteř pevnou a ohebnou, zlepšuje krev-
ní oběh, vyvažuje vegetativní nervový 
systém a cvičí schopnost koncentrace. 

Zpomaluje stárnutí. Není vhodné jej pro-
vádět při vysokém tlaku a závratích. Ženy 
neprovádějí cvičení během prvních dnů 
menstruace. A budoucí maminky přesta-
nou cvičení provádět od začátku pátého 
měsíce těhotenství. Při cvičení je nutno 
se soustředit na dech a synchronizovat jej 
s jednotlivými cviky. 

Cvičení provádíme následovně (viz. ob-
rázek): 

Ze stoje spatného při 1. figuře s výdechem 
ohneme paže v lokti a spojíme dlaně před 
hrudníkem. U 2. figury vzpažíme s dlaně-
mi otočenými dopředu, zakloníme trup 
i hlavu, palce rukou se dotýkají. 3. figura 
představuje hluboký předklon s výdechem, 
dlaně se pokud možno dotýkají podložky 
vedle prstů nohou. Při 4. figuře s náde-
chem zanožíme levou nohu, pravá noha je 
ohnuta v koleně s chodidlem celou plochou 
na podložce, koleno se dotýká hrudníku 
a hlava je v mírném záklonu, pohled smě-
řuje vzhůru. (Toto je liché kolo, v sudém 
kole se nohy vystřídají.) U 5. figury přino-
žíme pravou nohu k levé, zvedneme hýždě, 
propneme nohy v kolenou, hlava je volně 
vyvěšená, obě chodidla jsou celou plochou 
na podložce. Při 6. figuře se zastaveným 
dechem spustíme hrudník k zemi tak, že se 
podložky dotýká brada, dlaně, hrudník, ko-
lena a prsty nohou. Hýždě jsou nadzvednu-
ty, lokty jsou u těla. U 7. figury přisuneme 
podbřišek na podložku a s pomocí rukou 
nadzvedneme horní část trupu do prota-
žení, hlava je v záklonu. Pokračujeme 5., 
4., 3., 2. a 1. figurou. Tím jsme dokončili 
první kolo. 

Teď už nám nic nebrání ve cvičení.



17

                      www.raskovice.cz                 4/2022



18

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Obec Raškovice využila dotačního Progra-
mu na podporu zdravého stárnutí v Mo-
ravskoslezském kraji na rok 2022.

Druhý zájezd z projektu „Aktivní a zdra-
vé stárnutí v Raškovicích“ se uskutečnil 
8. září do Babiččina údolí. Prohlédli jsme 
si zámek v Ratibořicích, dřevěnou roube-
nou chalupu Staré bělidlo, dvě technické 
památky Rudrův mlýn a vodní manufak-
turní mandl. Výlet jsme ukončili obědem 
v hotelu Holzbecher, kde na nás čekala 
svíčková na smetaně, knedlík a vývar. 

Poznávací zájezd se opět vydařil. Děkujeme 
za spolupráci p. Marii Dybové a L. Lyskové.

10. ročník Sportovního dne Sdružení obcí 
povodí Morávky se v sobotu 10.  září usku-
tečnil na Pražmě.

Děkujeme všem soutěžícím za reprezen-
taci obce a za skvělé 3. místo!

Velká pochvala patří hasičatům, která pod 
vedením Jitky Jurgové a Rostislava Švrčka 
patřila opět v dětských soutěžích mezi nej-
lepší 

Zájezd do Ratibořic

Sportovní den SOPM



19

                      www.raskovice.cz                 4/2022



20

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

V sobotu 17. září se v Žabni konal Den re-
gionu obcí Slezská brána a Benátská noc. 

Zástupci obce, starostové a starostky 
12 obcí spolu s paní senátorkou Helenou 
Pešatovou šli slavnostním průvodem na 
hasičské hřiště, kde bylo připraveno od-
poledne plné her a zábavy. 

Celým programem nás provedl zkušený 
moderátor Radek Erben.

Jako doprovodný program byla připrave-
na soutěž O nejlepší závin. 

Náš čtyřčlenný raškovický tým soutěžících 
si mohl vyzkoušet ,,Den haviřa“ a skončil 
na krásném druhém místě.

Obce se prezentovaly propagačním ma-
teriálem a rukodělnými výrobky svých 
občanů.

Děkujeme všem, kteří naši obec reprezen-
tovali 

Den regionu 2022

Soutěž „Den haviřa“



21

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Slavnostní mše k tomuto významnému 
výročí od posvěcení kostela se uskuteč-
nila 30. října.

Mši sv. celebroval biskup Mons. Mgr. Mar-
tin David, apoštolský administrátor, který 

během slavnosti udělil svátost biřmo- 
vání. 

O krásný hudební doprovod mše se  
postaralo pěvecké sdružení Schola Ska-
lice.

400 let od založení kostela sv. Martina ve Skalici



22

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Start do letošního roku 2022 byl přede-
vším ze strany vedení Klubu hodně aktiv-
ní. Již 4. ledna se senioři sešli na pravidel-
né schůzce, na které proběhla Tříkrálová 
sbírka.Získanou částku 4.500 Kč pak paní 
Dybová s paní Lyskovou předaly ředitelce 
školy v Raškovicích paní Kachtíkové pro 
děti ve školce na jejich činnost.Tak jako 
v předchozích letech i v tomto roce se 
naplánovaly vycházky do blízkého i vzdá-
lenějšího okolí. Koncem ledna se senioři 
prošli na Morávku a v únoru pak vydali 
na Ostravici, podívat se na stálou výsta-
vu dřevěných soch. V březnu si dopřáli 
okruh okolo přehrady Olešná a v dub-
nu zvládli bez problému 7 km vycház-
ku kolem Hyundaye. V červnu začínala 
vycházka na vyhlídce nad kostelem ve 
Skalici, odkud 15 seniorů sešlo do Dob-
ré. Stálým bodem programu na našich 
schůzkách jsou aktuální informace týka-
jící se dění v naší obci, se kterými mezi 
seniory většinou přichází pan starosta Jiří 
Blahuta. Přímo v obci proběhly zajíma-
vé akce, které byly v rámci plánovaných 
schůzek a staly se již tradicí. K těm patří 
v lednu Tříkrálová sbírka, v březnu kul-
turní odpoledne v rámci MDŽ, v květnu 
pak připomínka Dne matek a v říjnu Den 
seniorů. Rovněž velmi oblíbenou akcí je 
červnové smažení vaječiny na volejbalo-

vém hřišti anebo letní opékání klobás na 
fotbalovém hřišti. Nelze ani opomenout 
bowling, jehož turnajů se v herně U Kříže 
ve F-M pravidelně lx měsíčně zúčastňu-
je na 20 hráčů a hráček. Hodně seniorů 
se rovněž zúčastnilo dvou zájezdů, kte-
ré organizoval Obecní úřad Raškovice 
v součinnosti s vedením Klubu seniorů 
a to do Prahy, do Ratibořic a Babiččina 
údolí. Senioři byli aktivní i při oslavě Dne 
Raškovic, kdy ženy napekly výborné ko-
láče. Zlatým hřebem akcí našeho Klubu 
byla v měsíci březnu uskutečněná výsta-
va hobby výrobků, které vytvořili obča-
né naší obce. Ze strany vedení našeho 
Klubu to byl úžasný nápad, nemalý úkol 
a výsledek na jedničku! Vkusně nainsta-
lované výrobky se návštěvníkům, kterých 
bylo na 400, se moc líbily, což dokazují 
pochvalné zápisy v knize návštěv. Nejen 
za náročnou přípravu výstavy, ale i za 
zabezpečení jejího hladkého průběhu 
si zaslouží paní Libuše Lysková s Marií 
Dybovou a dalších 17 členek Klubu velké 
poděkování. Z této výstavy vznikla krásná 
fotokniha pod názvem Výstava hobby vý-
robků našich občanů a stala se součástí 
kroniky Klubu seniorů. Ve čtvrtek 24. lis-
topadu se uskutečnil zájezd na Vsetínsko. 
Navštívili jsme obec Horní Lideč – výsta-
vu betlémů.

Klub seniorů v Raškovicích informuje



23

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Další zastávka byla ve Vsetíně do prodejny vánočních ozdob a dále do Rožnova pod 
Radhoštěm, kde jsme navštívili výrobnu a prodejnu svíček UNIPAR.

V Rožnově se také nachází 
Svět kamenů, kde jsme si 
prohlédli nádhernou ex-
pozici hornin a minerálů 
a k tomu zakoupili vánoč-
ní dárky pro své blízké.



24

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Zájezd jsme zakončili výbornou večeří na 
zpáteční cestě ve Frýdlantu nad Ostravicí.

Zájezd se, ostatně jako vždy, díky organizá-
torkám, vedoucí klubu paní Dybové a paní 
Lyskové vydařil. Moc děkujeme.

V pátek 9. prosince v Hotelu Trávný byl při-
praven ještě předvánoční večírek s progra-
mem a následně tradiční osobní návštěvy 
seniorů, kterým je více než 80 let. Závěr 
roku bude opět patřit oblíbené vycházce 
Zlatník-Visalaje. Tato akce má mnoho příz-
nivců a už se na ni těší.

Chtěla bych poděkovat starostovi obce 
a celému zastupitelstvu za poskytnutí fi-
nančního příspěvku na činnost našeho 
Klubu. Rovněž děkuji těm seniorům, kteří 
se na programu v letošním roce obětavě 
podíleli.

Marie Dybová, 
předsedkyně Klubu seniorů

Penzion Adámkova vila informuje

Až se podzim a zima zeptá, co jsme dě-
lali v létě, budeme mít na co vzpomínat, 
o čem vyprávět. Některé letní akce už 
mají tradiční základ a bez nich by se léto 
neobešlo. Jako nový a nezapomenutelný 
zážitek pro nás byla návštěva 50 dětí, 
které si pod vedením dobrovolníků z ne-
ziskovky Duha Zámeček připravily krátké 
akrobatické představení s prvky cirkusu 
a tance. Po svém vystoupení měly pro naše 
klienty připraveny zajímavé hry. Někteří 
se sice zdráhali, ale spousta z nich se do 
her zapojila a moc si to užili. Počasí nám 
přálo, pití bylo dost a jako občerstvení bylo 

připraveno neskutečné množství (30!!!) 
vynikajících bábovek, které napekla paní 
ředitelka s rodinou. 

Dovolím si propůjčit známé rčení a tro-
chu jej pozměnit. Kde se skvěle vaří, tam 
se dobře daří! Buřty na pivu, dýňová po-
lévka, grilované maso, klobásky, koleno, 
domácí loupáky – na co jen si gurmán 
vzpomene, to vše je možné v Adámkové 
vile ochutnat. Děkujeme paní Monice a ko-
lektivu za přípravu těchto dobrot. 



25

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Máme velmi šikovné klienty, a proto tvoří-
me nejen pro radost, ale také pro výzdobu 
společných prostor ve vile. 

Legrace, zábava, 
hudba, kostýmy, 
nápadité dekorace, 
kulisy, výzdoba, te-
matické občerstvení 
– v tomto duchu se 
neslo Karnevalové 
rozloučení s létem 
i Halloweenská party.

V uplynulém čtvrt-
letí se opět slavilo 
„o 106“, přesněji 
řečeno o 101, a také 
významná životní ju-
bilea, narozeninové 
dny. Některé oslavy 



26

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

byly komornější, jiné okázalejší, ale v kaž-
dém případě všem přejeme zdraví, elán, 
spoustu energie a každodenní radosti. Tě-
šíme se na advent, kouzelné Vánoce a na 
každý den, kdy vyjde slunce.        

Adámkova vila Vám všem přeje 
krásné prožití svátků vánočních 
a  do nového roku hlavně hodně 
zdraví, lásky a pohody.

Lenka Janečková 
a kolektiv zaměstnanců

Letošní výstava ovoce, zeleniny a květin 
byla výjimečná tím, že uplynulo 100 let 
od první zahrádkářské výstavy, která se 
v Raškovicích uskutečnila. Výstava se ko-
nala již tradičně ve víceúčelové sportovní 
hale, ve dnech 17.–18. 9. 2022.

Na výstavě bylo k vidění mnoho krásných 
výpěstků a rukodělných výrobků. Atmo-
sféru výstavy dotvořily práce a výrobky 
žáků ZŠ Raškovice a dětí z MŠ Raškovice 
a Vyšní Lhoty.

Výstava zahrádkářů



27

                      www.raskovice.cz                 4/2022

I v letošním roce byla vyhlášena soutěž, 
tentokrát o nejkrásnější svatební kytici. 
O vítězi rozhodly hlasy návštěvníků vý-
stavy. Vítězem se stal kolektiv z MŠ Vyšní 
Lhoty, který byl odměněn pohárem.



28

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Oficiální spuštění provozu 28. 11. 2022

Z-BOX u Restaurace Obecník (u sběrného dvoru)

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás!
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?



29

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Pro jakékoliv dotazy ohledně provozu Z-BOXu, prosím kontaktujte  
naši zákaznickou podporu: +420 216 216 516

info@zasilkovna.cz   |   https://www.zasilkovna.cz/obcane/kontakty

(Paskov, 24. 11. 2022) – První 
zasedání zástupců členských 
obcí Regionu Slezská brána 
v novém volebním období 
2022–26 se uskutečnilo ve 
Vyšních Lhotách.

Starosta hostující obce Roman Čagala 
přivítal hosty v sále restaurace Maryčka 
a poté se již projednávaly body programu. 

Prvním bodem byla volba členů orgá-
nů Dobrovolného svazku obcí Region 
Slezská brána. Na pozicích předsedy, 
místopředsedy i radních nedošlo opro-
ti minulém období k žádným změnám 
a opětovně zvoleni byli:

- předseda svazku Petr Baďura (město 
Paskov)

- místopředseda svazku Rostislav Kožuš-
ník (obec Řepiště)

- radní svazku Mgr. Antonín Tulach (obec 
Krásná)

- radní svazku Mgr. Michaela 
Honešová (obec Pražmo)

- radní svazku Mgr. David 
Novák (obec Sviadnov).

„Dobrovolný svazek obcí 
prokázal v uplynulém období 

svou opodstatněnost. Jednak realizoval 
projekty s využitím dotačních zdrojů, kte-
ré byly přínosné pro členy svazku. Stejně 
důležitá je pravidelná výměna praktic-
kých zkušeností zástupců obcí při řešení 
úkolů, které život přinesl (Covid 2019, 
energetická krize, atp.), naplňování sta-
novených cílů pro rozvoj měst a obcí. 
Jako velký přínos vnímám setkávání dětí, 
mládeže, seniorů atp. na akcích, které 
pro ně DSO připravil.

Do budoucna bude důležité pravidelně 
vyhodnocovat a doplňovat rozvojové plá-
ny o nové priority, udržet aktivity Centra 
služeb, které je významným pomocníkem 

První setkání zástupců obcí Regionu Slezská 
brána v novém volebním období

U sběrného dvoru U bytových domů



30

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

všem členům svazku,“ zmínil předseda 
RSB Petr Baďura.

Na setkání byly schváleny členské pří-
spěvky na rok 2023. Základní členský 
příspěvek RSB činí 18 Kč/obyvatel, pří-
spěvek MAS Slezská brána činí 8 Kč/oby-
vatel a příspěvek do Regionu Beskydy je 
ve výši 4 Kč/obyvatel.

Dále se schválil rozpočet DSO Regionu 
Slezská brána na rok 2023, který byl 
schválen na straně příjmu 1.795.000 Kč, 
výdajů 2.350.000 Kč. 

„Rozpočtový schodek je krytý rezervou 
hospodaření z minulých let. Rozpočet na 
rok 2023 je nižší jak na stránce příjmů tak 
i výdajů. Důvodem vyšších rozpočtů byla 
realizace společného projektu z Operač-
ního programu Zaměstnanost v letech 
2021 a 2022,“ upřesnil místopředseda 
RSB Rostislav Kožušník.  

Po volbách do zastupitelstev obcí došlo ve 
třech obcích regionu ke změnám v jejich ve-
dení. Noví starostové jsou v těchto obcích: 
Dobratice – Radovan Otipka, Václavovice – 
JUDr. René Vašek a v Žabni – Vladan Válek.

Vánoční mše  
ve farnosti Skalice 

24. 12.  22:00  Vigilie

25. 12.  8:30  Boži hod Vánoční 

26. 12.  8:30  sv. Štěpána 

1. 1.  8:30 Nový rok

Vánoční mše  
ve farnosti Morávka

24. 12.  22:00         Vigilie

25. 12.  7:00, 8:40      Narození Páně

26. 12.  7:00, 8:40      sv. Štěpána

1. 1. 7:00, 8:40      Nový rok



31

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Sport

Tenis
Vážení sportovní přátelé, určitě jste si již všimli, že ve sportov-
ním areálu s antukovými kurty od podzimu probíhají stavební práce 
na výstavbě nového centrálního tenisového dvorce a budovy šaten za 
přispění Národní sportovní agentury a obce Raškovice.

Tenisový areál touto výstavbou získá 3. te-
nisový dvorec tolik potřebný pro mistrov-
ská utkání smíšených tenisových družstev 
a možnosti pořádání turnajů jednotlivců 
staršího žactva a dorostu. 

Harmonogram a časové období rekon-
strukce stávajících dvou antukových kurtů 
jsou navrženy tak, aby nebyly přerušeny 
tréninky našich tenistů, neboť v zimě vy-
užíváme ke sportování víceúčelovou halu 
v Raškovicích. Dokončení prací je pláno-
váno do začátku jarních soutěží.

Tenisový oddíl by tímto velmi rád vyslovil 
velké poděkování zastupitelům obce Raš-
kovice a všem ostatním zúčastněným za 
projevené nemalé úsilí při přípravných a re-

alizačních pracích spojených s výstavbou 
nového sportoviště. Zázraky se někdy dějí, 
když jim jdeme naproti. Díky tomuto his-
torickému předělu mohou nyní naší mladí 

Foto výstavby nového tenisového dvorce a bu-
dovy šaten.

Tenisový trénink mládeže ve víceúčelové sportovní hale v Raškovicích.



32

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Obec Raškovice

Obec Pražmo
TJ Sokol  

Pražmo-Raškovice

sportovci dále tenisově růst, a kdo ví, mož-
ná jednou budou někteří z nich, naši obec 
reprezentovat na těch nejvyšších příčkách. 

Připomeňme loňské vítěztví smíšeného 
družstva mladšího žactva v krajské soutěži 
Severomoravského tenisového svazu.

Partneři mládežnického tenisu

VK RAŠKOVICE z.s. 
www.vkraskovice.cz,  

@vk_raskovice, @VkRaskovice

Kategorie, tréninky a soutěže v sezóně 2022/2023

V letošní sezóně jsme zaznamenali velký 
nárust dětí se zájmem o volejbal, což nás 
velmi těší. Museli jsme tomu přizpůsobit 
tréninkové hodiny, rozdělit děti do něko-
lika výkonnostních skupin, zajistit trenéry 
a rozšířit místo tréninků o prostory ve sta-
ré tělocvičně ZŠ Raškovice. Za spolupráci 
velmi děkujeme správcům sportovní haly 
a paní ředitelce Mgr. Kachtíkové ZŠ a MŠ 
Raškovice.

MLÁDEŽNICKÉ KATEGORIE 

1.–3. třída Mladší přípravka 
Trenérky: Markéta Muroňová, Petra No-
votná

Tréninky: pondělí 15.00–16.30 
Soutěže: Barevný minivolejbal (BMV)

4.– 5. třída Starší přípravka 
Trenéři: Věra Kurečková, Václav Sonnek
Tréninky: pondělí a čtvrtek 15.00–16.30
Soutěže: Barevný minivolejbal (BMV)

4.– 5. třída Mladší žačky „B“ 
Trenéři: Jan Sonnek, Vojtěch Hlisnikovský
Tréninky: pondělí a čtvrtek 15.00–16.30
Soutěže: okresní soutěž žactva FM-U16Z, 
okresní soutěž mladšího žactva FM-U14Z

6.– 7. třída Mladší žačky „A“ (U14) 
Trenérky: Šárka Sonnková, Barbora Iván-
ková



33

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Tréninky: pondělí a čtvrtek 15.00–16.45, 
pátek 18.00–19.30
Soutěže: krajský přebor mladších žaček 
MS-U14 Z, okresní soutěž mladšího žac-
tva – trojky FM-U14 Z

5.–7. třída Mladší žáci „A“ (U14) 
Trenéři: Václav Sonnek, Stanislav Novotný
Tréninky: pondělí a čtvrtek 16.30–18.15
Soutěže: okresní soutěž mladšího žactva 
– trojky FM-U14 Z

7.–9. třída Starší žačky „A“ a „B“ (U16) 
a kadetky (U18)
Trenérky: Šárka Sonnková, Barbora Iván-
ková
Tréninky: pondělí a čtvrtek 16.30–18.15, 
pátek 18.00–19.30
Soutěže: krajský přebor starších žaček 
MS-U16 Z, okresní soutěž žactva FM-
-U16Z

7.–9. třída Starší žáci (U16) a kadeti (U18)
Trenéři: Matěj Šprla, Václav Sonnek, Sta-
nislav Novotný
Tréninky: pondělí a čtvrtek 16.30–18.15
Soutěže: krajský přebor starších žáků MS-
U16 M, okresní soutěž kadetů – čtverky 
FM-U18 M 

Juniorky (U20 a U22) a ženy A
Trenéři: Jan Sonnek, Vojtěch Hlisnikovský
Tréninky: pondělí 17.30 – 19.00, čtvrtek 
16.45 – 18.15
Soutěže: krajský přebor MS-U22 Z, Český 
pohár ČP-U20 Z

DOSPĚLÉ KATEGORIE

Tréninky: pondělí 18.30–20.00
Muži A – okresní soutěž (FM-M), RBVL
Muži B – okresní soutěž (FM-M)
Ženy B – okresní soutěž (FM-Z)

V případě zájmu o volejbal volejte 732 241 
173, Šárka Sonnková nebo piště na info@
vkraskovice.cz.

20. 11. 2022 Barevný minivolejbal v Raš-
kovicích ve spolupráci s Moravskoslezským 
krajským volejbalovým svazem (MS KVS)

Turnaje se zúčastnilo 210 dětí z 12 klu-
bů Moravskoslezského a Zlínského kraje. 
Hrálo se v 6 barevných kategoriích. O or-
ganizaci se postaralo 41 organozátorů 
z řad členů VK Raškovice.

ŽLUTÁ BARVA – 1. – 3. třída, 5 družstev
3. místo – Samuel Svitek, Tom Pánek 



34

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

ORANŽOVÁ BARVA – 2.–3. třída, 
16 družstev
5. místo – Ševčík štěpán, Plucnarová Eva 
6. místo – Tobias Binder, Antonín Felcman
15. místo – Tomáš Koláček, Viktorka Ozga
16. místo – Tereza Galuszková, Dorota 
Kolkopová

ČERVENÁ BARVA – 3.–5. třída, 12 druž-
stev
2. místo – Plucnarová Dita, Zápotocká 
Apolena
4. místo – Adamová Alžběta, Jurášková 
Tereza
7. místo – Rusinová Anna, Diasová Agáta
11. místo – Koláček Aleš, Samuel Muras

ORANŽOVO-ČERVENÁ BARVA –  
4.–6. třída, 32 družstev
18. místo – Tichopádová Valentýna, To-
mánková Nela
24. místo – Pantlíková Laura, Ozga Jo-
hanka
25. místo – Tomanová Izabela, Nováková 
Daniela
31. místo – Juřicová Natálie, Dybová Kris-
týna

ZELENÁ BARVA – 5.–6. třída, 10 družstev
4. místo – Novotná Marie, Zajacová Nikol, 
Vitásková Karolína
5. místo – Ochman 
Kryštof, Janoušek Pat-
rik, Felcman František
10. místo – Gavlasová 
Sára, Binderová Moni-
ka, Ševčíková Rózi

MODRÁ BARVA – 
5.–7.tříta, 13 družstev
1. místo – Novotná 
Barbora, Dudková Bea-
ta, Hendrychová Lucie
6. místo – Škarabellová 
Karolína, Zápotocká 
Snežka, Gola Patrik

Veškeré informace o dění VK Raškovice 
z.s., výsledky a tabulky můžete najít na 
www.vkraskovice.cz, na sociálních sítích 
Instagram @vk_raskovice a na facebooko-
vé stránce @VkRaskovice. 

Děkujeme všem, kteří naši činnost pod-
porují – obcím Raškovice, Pražmo, Vyšní 
Lhoty a Krásná, firmám–především Saft 
Ferak a.s., OS KOVO Saft Ferak, Veidec, 
Raskovice.net a vedení škol ZŠ Raškovice 
a ZŠ Dobrá. Děkujeme rodičům za přízeň 
a podporu, sponzorské příspěvky, hráčům 
a hráčkám za reprezentaci klubu na všech 
akcích, které se účastníme. Děkujeme tre-
nérům za jejich obětavou práci a za jejich 
volný čas, který volejbalu věnují.

Naši činnost si již nelze představit bez 
finančních příspěvků Moravskoslezského 
kraje prostřednictvím ČUS, Moravsko-
slezského krajského volejbalového svazu 
a Národní sportovní agentury. 

Všem občanům Raškovic přejeme hlavně 
pevné zdraví, hodně optimismu a dobrou 
náladu.

Hezké vánoce a šťastný nový rok 2023.

Za VK Raškovice Šárka Sonnková 



35

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Raškovický fotbal – podzim 2022
Vážení spoluobčané, dovolte, abychom 
vás v závěru roku seznámili s úspěšným 
podzimem ve fotbalových kruzích v Raš-
kovicích.

Počátkem listopadu proběhla valná hro-
mada tělovýchovné jednoty, která zhod-
notila uplynulé čtyřleté funkční období. 
Výbor seznámil přítomné členy se svo-
jí činností a nastínil představu na další 
období. Došlo k drobným změnám ve 
výboru. Ve funkci předsedy dále pokra-
čuje Martin Michna, jeho pravou rukou 
zůstává Ing. Jan Legerský, hospodářem 
a správcem areálu se v průběhu roku 
stal Bohuslav Dyba. Dalšími členy výbo-
ru na TJ jsou Jarmila Rusinová, starající 
se u prodej na hřišti. Další tři členové 
výboru jsou zástupci sportovců, šéftre-
nér mládeže Martin Janoušek, zástupce 
hráčů mužů Ondřej Kacíř a nově vedoucí 
mužstva mužů Roman Vojkovský.

Podařilo se nám díky našich stabilním 
starším a zkušenějším členům dokončit 
oplocení sportovního v okolí prodejních 
stánků, které zamezuje nežádoucím vstu-
pům do našeho areálu. Bohužel se nám 
nepodařilo dokončit úpravu zadního tré-

ninkového hřiště, na které se zaměříme 
v jarních měsících.

Poděkování

Dovolte, abychom poděkovali vede-
ní obce Raškovice za celoroční pomoc 
a podporu. Současně chceme poděkovat 
kolektivu starších bývalých hráčů a příz-
nivců, bez kterých bychom nezrealizo-
vali některé dokončovací práce v areálu. 
Současně nám pomáhali v rámci pořa-
datelské služby zajišťovat zdárný průběh 
jednotlivých utkání v celé podzimní sezó-
ně a na hřištích soupeřů výrazně svými 
hlasivkami převyšovali domácí diváky.

Všem jmenovaným i nejme-
novaným vřelý dík za pomoc 
s přáním hodně štěstí a zdra-
ví v novém roce 2023 přeje 

za Výbor fotbalu 
Martin Michna – předseda

Nyní Vás seznámíme s hodnocením letošní podzimní části sezóny trené-
rem mužů Tomášem Hadravou.

Podzimní část letošní sezóny nelze hod-
notit jinak než pozitivně, protože po po-
stupu do I. A. třídy zřejmě nikdo s pří-
znivců i vedení tělovýchovné jednoty 
nepředpokládal, že jako nováček soutěže 
budeme po podzimní tabulce na krásném 
druhém místě s minimálním odstupem od 
první příčky.

První polovina podzimní části odpovídala 
našemu předpokladu, udržovat se v klid-
ném středu tabulky, vyhrávat i prohrávat, 
ale pro diváky hrát atraktivní fotbal.

Na začátku soutěže nám nevyšla dvě do-
mácí utkání s Dobraticemi a se Smilovi-
cemi, které jsme obě doma prohráli a vy-
padalo to na ten plánovaný střed tabulky.



36

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Nakonec se ukázalo, že to byly jediné 
dvě porážky. Kolektiv se semknul a za-
čal pracovat na hřišti na plné obrátky 
a za zbylých 8 utkání podzimu 6x zvítě-
zili a jen 2x jsme ztratili body za remízy 
v Libhošti a na hřišti tehdy suverénní 
Stonavy.

Do podzimní části sezóny se na tom po-
díleli a nastoupili tito hráči:

V brance jediný 100%-ní Vladimír Pe-
šák a dále v poli Birčák Jakub, Janošec 
Ondřej Juřica Radek, Koloničný Roman, 
Bednárek Jan, Tobiáš Pavel, Kožar Ervin, 
Kacíř Ondřej, Papaj Daniel (po 5 utká-
ních přestoupil do Starého Města), Preči 
Ilir, Žáček Tomáš, Vojkovský Adam, Feike 
Richard, Adámek Artur. Adam Puczok, 
Daniel Kulštejn a Jan Kopřiva 

Podzimní část sezóny je tedy za námi, 
máme ji výborně rozehranou a bude jen 
na nás, jak se připravíme na jarní část. 
V zimní přípravě budeme absolvovat tur-

naj v Českém Těšíně na umělé trávě. Je to 
pro nás příležitost střetnout se s mužstvy 
z vyšších soutěží a porovnat s nimi naše 
síly a schopnosti a dobře se připravit na 
jarní část sezóny, která začne poslední 
březnový víkend.

Věříme, že nás budete všichni na na-
šich utkáních povzbuzovat stejně, jako 
naši věrní příznivci, kteří nás doprová-
zeli v podzimní části na hřiště soupeřů 
a vytvářeli nám svými hlasivkami doslova 
domácí prostředí

Určitě patří velký dík celému vedení Raš-
kovického fotbalu od předsedy, správce, 
manažera, děvčatům z bufetu, pořadate-
lům, fanouškům, rodinám hráčů a samo-
zřejmě Obci Raškovice, která nás velmi 
výrazně v naší činnosti podporuje.

Nyní si všichni užijeme zasloužené volno 
a sejdeme se na turnaji v Českém Těšíně, 
kdy nám začne náročná zimní příprava na 
jarní pokračování soutěže.

Tabulka soutěže po podzimní části soutěže

1 Stonava 13 9 2 2 34:9 29

2 Raškovice 13 8 3 2 39:21 27

3 Smilovice 13 7 5 1 33:18 26

4 Bystřice 13 7 3 3 33:17 24

5 Dobratice 13 7 2 4 32:20 23

Sumář letošní podzimní části sezóny bych 
začal u starších žáků. Soutěž hrajeme bez 
kvalitního gólmana, starší kluky máme taky 
pouze tři, ale díky tomu, že borci přešli od 
nakopávaných balónu a silové hře v útočné 
fázi ke kombinaci a pohybu bez balónu, 
tak se nám daří držet krok s čelem tabulky 
a kluci drží pěkné třetí místo s tříbodovou 
ztrátou na čelo tabulky. Mnohdy hrajeme 

hezčí a kvalitnější fotbal než soupeř, ale 
trápí nás koncovka. Gólových šancí si vy-
tvoříme více než dost. Chce to zapracovat 
na mentalitě a sebedůvěře v zakončení. Na 
to kluci nebyli zvyklí, neboť to vždy na sebe 
vzal někdo z kluků, kteří jsou již v doros-
teneckém věku. Přerod týmu se však daří 
a kluci už si začínají zvykat na to, co po nich 
chceme.



37

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Tento podzim je pro naše mladší žáky 
specifický. Změna herního stylu z 5+1 
na 7+1. Větší hřiště a hlavně jiný důraz 
a rychlost hry. Na mnohé změny si museli 
zvyknout a poprat se s nimi. Ale zvládali 
to a postupně se dostávali do optimální 
formy. Začátek sezóny trošku haproval, 
ne však v předváděné hře, ale v koncov-
ce. Už proti nám stojí gólmani, kteří jsou 
schopni spoustu věcí chytit. Nečekaná 
prohra s Pískem, kdy jsme 5 minut před 
koncem ještě vedli o dva góly, Ztráta ve-
dení s Frýdkem v poslední minutě a dobý-
vání betonu V Neborech nás však nezlo-

milo a kluci si ve všech ostatních utkáních 
tyto chyby uvědomovali a zvládli je s pře-
hledem. I Díky tomu v tuto chvíli vedou 
tabulku mladších žáků se sedmi výhrami, 
dvěma remízami a jednou porážkou. Celý 
podzim nás trápí koncovka, kdy jsme si 
díky naší hře byli schopni připravit ne-
spočet tutových šancí, nespočet tutovek 
jsme zazdili, ale i tak jsme dali nejvíce gólů 
ze všech týmů v soutěži. Zároveň se nám 
podařilo jich nejméně inkasovat. Všichni 
společně věříme v naši cestu, v náš styl 
fotbalu, který hrajeme a který nám přináší 
vítězství a radost ze hry…



38

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

12. 11. 2022 1. kolo KZL 
2022/2023 Mladší žáci

Sestava:
Vochala Bořek -
I. Babulík Matyáš, Gola Patrik, Kosiba Jan, 
Bulko Ondřej
II. Janoušek Patrik, Domeny Alex, Gardoš 
Fabián, Šindler David

Místo konání: sportovní hala RAŠKOVICE
Herní systém: 4 + 1
Doba hry: 1 x 18´

Utkání:

Raškovice : Staříč 2:2 
Šindler 2x (Gardoš 2x)

Raškovice : Čeladná 1:1    
Gardoš (Šindler)



39

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Raškovice : Metylovice  8:0    
Gardoš 4x (Šindler 3x, Janoušek), Janou-
šek (Gardoš), Bulko (Kosiba), Kosiba 2x 
(Bulko, Babulík)

Raškovice : Havířov 1:2    
Gardoš (Šindler)

Raškovice : St. Město 4:0 
Gardoš 2x (Šindler, Janoušek), Janoušek 
(Gardoš), Kosiba (Bulko)

Očima trenérů:

První halový turnaj nás čekal na domácí 
palubovce. Sestavili jsme dvě silné čtve-
řice, které sehráli velice dobré minuty, 
ve všech utkáních jsme byli silní na míči 
a diktovali tempo hry. Fotbal v hale je 
jiný než na trávě, což chvíli klukům trva-
lo vstřebat. Zápas sobotního odpoledne 
jsme sehráli s Havířovem (2 místo KP 
-MŽ), utkání bylo vyrovnané, výsledkově 
jsme ho však nezvládli a těsně prohráli. 
Celkově jsme se umístili na 2. místě tabul-
ky, což je pěkný začátek KZL.  

17. 11. 2022 1. kolo KZL 
2022/2023 Starší žáci

Sestava:
Fabián Gardoš, Vochala Bořek 
Gardoš Jakub, Namyslo Patrik, Tsitzas Gi-
anis, Mach Viktor, Miketa Robin, Popelka 
Jan, Švrček Rostislav 

Místo konání: sportovní hala RAŠKOVICE
Herní systém: 4 + 1
Doba hry: 1 x 18´ 

Utkání:

Raškovice : Pustkovec 5:0    
Gardoš J., Namyslo, Tsitzas (Popelka), 
Popelka, Švrček (Gardoš J.)

Raškovice : Dobrá 2:1     
Gardoš J. (Popelka), Tsitzas

Raškovice : Libhošť 4:0     
Tsitzas 2x (Popelka 2x), Namyslo (Popel-
ka), Popelka

Raškovice : Havířov 1:4      
Namyslo

Raškovice : Staříč 3:1       
Gardoš J. (Miketa), Namyslo (Mach), Mi-
keta (Gardoš)

Očima trenérů:

První halový turnaj nás čekal na domácí 
palubovce. Kluci odehráli velice dobrá 
utkání, pohybem i kombinací se dostá-
vali do slibných gólových šancí, které 
také proměňovali. V druhém utkání 
s Dobrou došlo po zbytečném souboji 
ke zranění hráče soupeře, což je vždy 
nemilé a nechceme to zažívat. Věříme 
že je klučina v pořádku a znovu nastoupí 



40

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

k dalším utkáním. Proti Havířovu si to 
kluci rozdali otevřeně a nebojácně. Bo-
hužel jsme z utkání odešli bez bodů, ale 
se vztyčenou hlavou. Celkově jsme se 
umístili na 2. místě jen díky vzájemnému 

utkání s Havířovem. Pěkný začátek KZL 
a jen tak dál.

Za trenérský tým Žáci: Janoušek  
Martin, Šindler David, Mach Karel

Podzim 2022 Starší přípravka 
hra 5+1

16. 9. 2022 hřiště Ostravice:

Ostravice – Raškovice  4:24
Raškovice – Baška  24:1

Sestava: Vochala Bořek, Vlček Radek, Pě-
gřím Michal, Vykoukal Vilém, Gardoš Sa-
muel, Šebesta Jan, Blažek Matěj, Žídek Ja-
kub, Kejdana Vojtěch a Stalmach Dominik

4. 10. 2022 hřiště Kozlovice:

Kozlovice "A" – Raškovice  9:6
Kozlovice "B" – Raškovice  5:12

Sestava: Vochala Bořek, Vlček Radek, Pě-
gřím Michal, Vykoukal Vilém, Adamusová 
Anna, Gardoš Samuel, Šebesta Jan, Bla-
žek Matěj, Žídek Jakub, Kejdana Vojtěch 
a Stalmach Dominik

10. 10. 2022 hřiště Raškovice:

Raškovice – Frýdlant n. O. "A"  5:7
Raškovice – Frýdlant n. O. "B"  16:1

Sestava: Ruprechtová Izabela, Vlček Ra-
dek, Pěgřím Michal, Vykoukal Vilém, Ada-
musová Anna, Gardoš Samuel, Šebesta 
Jan, Blažek Matěj, Žídek Jakub, Kejdana 
Vojtěch, Stalmach Dominik a Petržela Jan



41

                      www.raskovice.cz                 4/2022

19. 10. 2022 hřiště Baška:

Raškovice – Metylovice  8:1
Raškovice – Palkovice  7:3

Sestava: Vochala Bořek, Vlček Radek, Pě-
gřím Michal, Adamusová Anna, Gardoš 

Samuel, Šebesta Jan, Žídek Jakub, Kejda-
na Vojtěch, Stalmach Dominik, Foldynová 
Nikol a Král Antonín

Za trenérský tým Starší přípravka: 
Šebesta Jindřich, Šalata Pavel

Podzim 2022 "Mladší přípravka 
ročník 2014 a mladší" herní styl 
4+1.

Léto nám uteklo jako voda a v závěru léta 
nám všem zpestřilo soustředění, kde jsme 
zpět nabyli veškerý elán do soubojů s na-
šimi budoucími soupeři.

FAČR pro „Podzim 2022“ nám rozloso-
val nelehké soupeře: Akademie Baník, 
Frýdek-Místek A/B, Staré Město A/B, 
Frýdlant nad Ostravicí A/B, Sedliště, 
Kozlovice A/B, Baška A/B, Fryčovice. 
Ať je soupeř těžký nebo lehký snažíme 

se stále hrát a bojovat do poslední mi-
nuty hry.

Nominováni a zúčastnění hráči:

Klein Filip (brankář), Illichmann Tomáš, 
Suszka Šimon, Petržela Dan, Vochala 
Václav, Miketa Dan, Černín Jakub, Dias 
Jan, Krella Tobiáš, Adamus Jakub, Kučera 
Antonín, Přinosil Šimon

Musím pochválit, že se hráči nechovají ve 
hře jako jednotlivec, ale hrají za celý tým. 
Snaží se porozumět jeden druhému. Jak 
postupovat v herní kombinaci a pobízet 
jeden druhého.



42

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

Odehráno bylo celkem 7 herních dnů. 
Soupeřů celkem 13 z toho 9 výhra 
a 4 prohra. Celkem gólů padlo 280 z toho 
182 ve prospěch Raškovice a 98 soupeři 
a čistého odehraného času 8,6h.

Má smysl vypisovat, kdo konkrétně dal 
nějaký počet gólů? Nikoliv, všichni zú-
častnění měli velkou radost ze hry, ať už 
to byla prohra nebo výhra, ale byli šťastni, 
že jsou na hřišti a mohou hrát. 

Dne 19. 11. 2022 jsme byli pozváni na přá-
telský turnaj na „Sedliště 2014 a mladší“, 
kde se utkaly mužstva Sedliště, Baška, Raš-
kovice, Václavovice se omluvily. Prvotní plán 
měl být hrát venku, pokud počasí dovolí, 
ale mrazivé počasí nás přesunulo do tělo-
cvičny, kde jsme hráli styl 3+1. Každý hráč 
z týmů si plnými doušky užíval hru a snažil 
se, aby jejich tým byl lepší. Raškovice na-
stoupily v nominaci Klein Filip (brankář), 
Illichmann Tomáš, Suzska Šimon, Šebesta 

Filip, Adamus Jakub, Blabla Adam. Počátek 
hry byl v rozkoukání a poznávání soupeře, 
ale postupně se naše kolektivní hra vyplá-
cela a dostavovaly se výhry. Raškovice se 
umístily na 1. místě a bylo zasloužené.

Za trenérský tým Mladší přípravka 2014:  
Illichmann Jindřich



43

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Podzim 2022 "Mladší přípravka 
ročník 2015 a mladší"

Počátek září nás přivítal v plném počtu 
hráčů a plně natěšených, že si mohou 
společně kopnout do míče.

Září se taky stalo velkým nástupem no-
vých hráčů ročníků 2015 a mladší, ale tím 
velkým problémem, kdo je bude trénovat. 
Netrvalo dlouho a podařilo se nám získat 

dva nové trenéry Kawulok Martin a Mi-
narčík Radovan.

Všichni tři trenéři si ihned rozdělili své 
hráče na tři skupiny a započali svou ne-
lehkou práci = přípravu na KZL Brušperk, 
o které vás budeme informovat v násle-
dujícím příspěvku Rašky.

Za trenérský tým Mladší přípravka 
2015 a mladší: Adamus Petr,  

Kawulok Martin, Radovan Minarčík

Průběžné informace lze získat na stránkách facebooku: Fotbal Raškovice-mládež 
nebo na internetových stránkách https://www.fotbalraskovice.cz/

• INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE • INZERCE •



44

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

PRODEJ UHLÍ – Uhelné sklady RAŠKOVICE  
U Stříže, Raškovice 

 

• Černé uhlí, koks, brikety 
• Černý a hnědý hrášek do automatických kotlů  
 
Prodej baleného i volně loženého paliva, dopravu zajišťujeme. Platby v hotovosti i kartou. 
Skládání pásovým dopravníkem až do sklepa. 

 

 

 
             IČ: 28659198 

Informace a objednávky: 
 

 607 985 579 

Aktuální ceník, otevírací doba a další informace také na                            

               www.uhli-raskovice.cz 

PRODEJ UHLÍ – Uhelné sklady RAŠKOVICE  
U Stříže, Raškovice 

 

• Černé uhlí, koks, brikety 
• Černý a hnědý hrášek do automatických kotlů  
 
Prodej baleného i volně loženého paliva, dopravu zajišťujeme. Platby v hotovosti i kartou. 
Skládání pásovým dopravníkem až do sklepa. 

 

 

 
             IČ: 28659198 

Informace a objednávky: 
 

 607 985 579 

Aktuální ceník, otevírací doba a další informace také na  
                          

               www.uhli-raskovice.cz 



45

                      www.raskovice.cz                 4/2022

Vyzvednut v Raškoviccch zdarma.

www.jabkahrusky.cz

Internetový obchod se zdravou výživou

Lyoflizované ovoce  mrazem sušené)

Sušené ovoce a zelenina

Ořechy v čokoládě, polevách, kořeněné

Kokosové chipsy

Ovocné a zeleninové �00� šsávy a sirupy

Ovocné pyré �00� bez přidaného cukr�

Ovocné džemy �00� bez přidaného cukr�

Soli, cukry, mák, kořeny

Bonbóny a sušenky

Rostlinné mléko 

Karamel 

Bezlepkové tyčinky

Těstoviny

Sušené houby

Kvalitnc oleje 

Tamari, �iso, řasy, ��ar, lme  omáčky a 

dochucovadla)

barbora@jabkahrusky.cz

+420 724 758 672 

Jabkahrusky.cz jabkahrusky.cz



46

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

V dnešní uspěchané a nelehké době jsou 
chvíle radosti, pohody a souznění tím nejkrás-
nějším momentem v životě každého z nás. 
S dětmi po boku býváme denně svědky zázra-
ků. Jeden takový neuvěřitelný se stal v posled-
ních dnech právě v adventním čase. Dětský 
školní pěvecký sbor CARO založený Mgr. An-
nou Kajzarovou při ZŠ a MŠ Raškovice se 
zúčastnil již tradiční soutěže Prague Advent 
and Christmas Choral Festival. 30. ročník to-
hoto úchvatného festivalu probíhal od 2. 12. 
do 3. 12. 2022 na několika místech v Praze za 
účasti více než 20 sborů ze 7 zemí světa. Fes-
tival je určen amatérským pěveckým sborům. 
Součástí festivalu byla hodnocená soutěžní 
přehlídka. Soutěž hodnotila mezinárodní po-
rota složená z předních hudebních odborní-
ků. Ve velké konkurenci naši zpěváčci získali 
nejvyšší ocenění. ZLATÉ PÁSMO v kategorii 
dětských sborů, a dokonce i celkové prven-
ství ze všech zúčastněných. Oči zalité slzami, 
radostný křik i šok z vítězství doprovázel na 

podium naše nejmladší členy, kteří za všechny 
převzali toto neuvěřitelné ocenění. Pro nás 
vždy byli, a teď i pro ostatní jsou opravdu 
„nejlepší, zlatí, jedineční.“ 

Gratulujeme všem dětem, které hrdě 
reprezentovaly naši základní školu a obec 
Raškovice, své rodiny. 

Velký dík si zaslouží všichni, kteří se na 
přípravě podíleli.  Zvláště pak Mgr. Kajzarová, 
která dostala ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ za práci 
s malými zpěváky. Dále pak Mgr. Táňa Farná 
za krásné klavírní doprovody a pomoc při 
tvorbě repertoáru pro dětský sbor a Mgr. Ivo-
na Lemon, která se věnovala přípravě většiny 
vystoupení. Za organizaci a hladký průběh 
celé akce také Mgr. Vendula Chodurová, paní 
Vlčková, Anna Gucká, Simona Mecová. Za 
psychickou podporu a velké zázemí také ro-
diče žáků, kteří v hojném počtu dorazili do 
Prahy, aby své ratolesti podpořili.

Děkujeme všem za podporu.

ZLATÁ PRAHA 2022



47

                      www.raskovice.cz                 4/2022



Vydavatel: Obec Raškovice, Raškovice 207, 739 04 Pražmo IČO: 00577006  •  Zapsán do evidence 
periodického tisku ev. č. MK ČR E 15024 (dne 28. 1. 2004)  •  Náklad 900 ks  •  Vychází 4x ročně

Grafická úprava a tisk © KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Frýdek-Místek.

Mikulášská nadílka ve školce i ve škole

Obec Raškovice již 
tradičně zajistila dětem 
z mateřské školy miku-
lášskou nadílku. Děti byly 
obdarovány balíčkem 
ovoce i sladkostí, neboť si 
je Mikuláš vybral jako ty 
nejhodnější v obci. Dět-
ské oči se rozzáří vždy 
a nyní v adventním čase 
je to vidět několikanásob-
ně při čekání na vánoční 
stromeček a Ježíška.

6.12. školku navštívil Mikuláš, Čertík 
a Andělíček. Všechny děti si dnešní nadíl-
ku užily, zazpívaly, zarecitovaly a zatančily 
taneček. Na oplátku dostaly krásné překva-
pení. Tímto bych chtěla jménem MŠ podě-
kovat obecnímu úřadu za dobrůtky, které 
děti dostaly :-).  Martina Stoláriková, 

zástupkyně ředitelky MŠ

Pro žáky školy jsme finanční mikulášský dá-
rek využili na zajištění divadelního představení, 
které je dnes finančně velmi nákladné. Žáci 
jeli do divadla v Českém 
Těšíně na velmi povede-
ně zpracovanou činohru 
Divá Bára s aktuálním té-
matem jinakosti, jež bylo 
řešeno i v dobách autorky 
námětu hry Boženy Něm-
cové a na představení Di-
vadla loutek v Ostravě.

Obci děkujeme za to, 
že na děti myslí.

Mgr. Hana Kachtíková,
ředitelka


